no artigo 10 da Lei nº 10.192 de 14/02/2001, ficando quitados eventuais direitos dela decorrentes 

e de toda a legislação em vigor.  

I) Correção de 6,32% (seis virgula trinta e dois por cento) a partir do dia 1º de maio de 2025, 

aplicáveis sobre os salários vigentes dos motoristas em 30 de abril de 2025, passando a ser de 

R$ 2.174,24 (dois mil, cento e setenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) por mês o seu 

piso.  

II) Correção de 6,32% (seis virgula trinta e dois por cento) a partir do dia 1º de maio de 2025, 

aplicáveis sobre os salários vigentes dos monitores em 30 de abril de 2025, passando a ser de 

R$ 1.717,06 (um mil, setecentos e dezessete reais e seis centavos) por mês o seu piso. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Com a fixação dos pisos salariais acima ficam repostas eventuais perdas salariais até a presente 

data. 

PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS

[...]

empresa que não cumprir o parágrafo acima, multa a qual será revertida em favor de entidade 

assistencial indicada pelo Sindicato Profissional. 

PARÁGRAFO SÉTIMO 

As empresas que optarem por pagar a cesta básica em dinheiro, deverão pagar a importância 

de R$ 202,00 (duzentos e dois reais) na data de pagamento dos salários. 

AUXÍLIO TRANSPORTE 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VIAGENS DE TURISMO   

Para custear gastos com refeição, higiene pessoal, etc., que o empregado tiver em viagens de 

turismo realizadas em sábados, domingos ou feriados, o motorista terá direito a 5% (cinco por